日本学術会議地域研究委員会

縮小社会の地域構想分科会

（第 26期 第 1回）議事要旨

日 時：2024年 2月 5日（月） 15:00～17:00

会 場：ビデオ会議にて開催

出席者：竹沢泰子、中澤高志、矢野桂司、石川 徹、石川義孝、井田仁康、片岡博美、小池

司朗、近藤章夫、佐無田光、嶋田暁文、田原裕子、豊田哲也、中谷友樹、橋本雄一、浜

口伸明、宮町良広、宮本恭子、森本 泉、山下 潤、由井義通、與倉 豊、若林芳樹、

原田 久（オブザーバー）

議事概要

１．役員の選出について

 世話人の中澤会員より出席委員からの推薦の有無を確認後、委員長に中澤会員が選出

された。委員長より副委員長に小池司朗連携会員、幹事に片岡博美連携会員、近藤章夫

連携会員がそれぞれ指名され、承認された。

２．委員の追加について

 本分科会の委員として、香坂玲連携会員と小山大介特任連携会員を追加することが承

認された。

３．議事要旨の提出に関する委員長一任について

 本分科会の議事要旨の提出について委員長に一任することが承認された。

４．分科会委員間のメールアドレス共有について

 分科会委員の名簿とメールアドレスを共有することが承認された。

５．報告

小池司朗連携会員（厚生労働省国立社会保障・人口問題研究所人口構造研究部部長）

「『日本の地域別将来推計人口（令和 5 年推計）』からみる地域人口の将来像について」

小池会員より、令和 5年推計について都道府県別と市区町村別の推計結果の概要につ

いて報告がなされた。各委員から多くの質問や意見が出された。

６．今後の活動方針について

中澤委員長より、今期の分科会の活動方針と活動内容が報告された。また、政治学委

員会の人口減少下の行政・地方自治分科会との連携のあり方について今後検討していく

こととなった。

以上